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Algemene Ledenvergadering
2016

Dinsdag 12 april

GT Hotel Central, ‘s Hertogenbosch



Vereniging van DSM gePensioneerden

Agenda

1. Opening door de voorzitter, Mieke van Wagenberg

2. Notulen en verslag 4e Algemene Ledenvergadering van 2 april 2015

3. Jaarverslag 2015

4. Benoeming bestuurslid

5. Jaarrekening 2015

6. Benoeming nieuw lid in kascommissie

7. Begroting 2016

8. Rondvraag

12 april 20162Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Agendapunt 3

Jaarverslag 2015

Mieke van Wagenberg 
voorzitter
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Wat wil de VDP?

● Krachtig invloed uitoefenen voor uw waardevast pensioen. 

�Bij sociale partners, landelijke organisaties en politiek 
nadrukkelijk opkomen voor de rechten van de 
gepensioneerden.

● Leden actueel en op een begrijpelijke wijze informeren 
over ontwikkelingen op pensioengebied.

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter) 4
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De spelers en het speelveld

Pensioenfonds

Gepensioneerden

DSM Pension
Services

Rijksoverheid

Verantwoordings-
orgaan

(Ex-)werkgever

Vakbonden

CAO

Incl.
pensioen-
afspraken

Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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De invloedsfeer

Leden

Verantwoordings-
orgaan

DSM Pension
Services

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter)

Rijksoverheid

SZW 2e K

DNB 1e K
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Formele belangenbehartiging vanaf 1-7-2016

Verantwoordingsorgaan PDN

VZ

Verplichtingen van het fonds

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Slapers (≈17%)Actieven (≈32%) Gepensioneerden (≈49%)

Ultimo 2014

Bestuur Pensioenfonds DSM Nederland (PDN)

VZ PLV

DSM Nederland Actieven Gepensioneerden

Mieke van Wagenberg (voorzitter)

25%

50%
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nieuw Financieel ToetsingsKader (nFTK)

�

Strengere eisen pensioenvermogen

en -verplichtingen per 1-1-2015

�

Grotere buffers nodig om 97,5% zekerheid
voor uitkeringsovereenkomst te garanderen 

Wat speelde in 2015?

12 april 20168Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Gevolgen nFTK voor PDN en gepensioneerden

12 april 2016Mieke van Wagenberg 9

Vóór 2015 Vanaf 2015

DKG Gevolg DKG Gevolg

<105% DEKKINGSTEKORT
Geen indexatie + kans op korting

<105% DEKKINGSTEKORT
Geen indexatie + kans op korting

1) Toekomstbestendige indexatie

<110% Geen indexatie (PDN) <110% Geen indexatie (nFTK)
Korten bij geen herstel in 10 jaar

>110% Actieven indexatie
Gepensioneerden deel indexatie

110-120% Gedeeltelijke indexatie 1)

o.b.v. 10 jr. herstelperiode

>112,5% Volledige indexatie

>127%
>130%

Volledige indexatie 1)

Inhaalindexatie
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● Lage rente

● Hoge buffers

● Geen indexatie

● Tegenstelling jong en oud

� Het pensioensysteem op de helling!

● Geen zekerheid meer beloven (Pensioenfederatie)

● Individuele potjes sparen

● Minder risico’s delen

� De SER werkt een aantal voorstellen uit 

Wat hoorden wij in het publieke debat ?

12 april 201610Mieke van Wagenberg (voorzitter)



Vereniging van DSM gePensioneerden

Speerpunten gepensioneerden-koepels in 2015 (1)

Korte termijn = tot komst nieuw pensioenstelsel

1. Pensioenkortingen voorkomen

� Stel Rente Termijn Structuur ter discussie

� Bereken premie en verplichtingen op dezelfde manier 

� Verruim buffers 

� Stop overhevelen vermogen van gepensioneerden naar actieven

2. Geen fiscalisering van AOW

3. Ook lastenverlichting voor gepensioneerden 

12 april 201611Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Speerpunten gepensioneerden-koepels in 2015 (2)

Lange termijn: een toekomstbestendig pensioenstelsel 

1. IPUO: IndividuelePensioenUitkeringsOvereenkomst1)

met als kern een uitkeringsovereenkomst.

2. ISDC: Individueel Solidair Defined Contribution-systeem
met als kern de opbouw van een individueel kapitaal
dat vanaf pensioendatum wordt opgegeten.

12 april 201612Mieke van Wagenberg (voorzitter)

Overgang van systeem kost geld (transitiekosten).
Echter niet ten koste van vermogen gepensioneerden!

1) Ook wel bekend als IDP
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● Nieuwe CAO en pensioenreglement (1 juli 2015)

● Aanpassing renterisico/afdekkingsbeleid

● Aanvang strategiediscussie

● Ziektekostenverzekering

DSM/PDN in 2015

12 april 201613Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Speerpunten VDP in 2015 (1)

12 april 201614

Speerpunten Resultaten

1 Kostendekkende premie of 
aanpassing opbouw deelnemers?

In 3e jaar toetsing of premie 
kostendekkend is, anders 
aanpassen opbouw.

2 Opheffen tempoverschil in  
indexatiebeleid tussen 
gepensioneerden en deelnemers.

Gerealiseerd.

3a Afspraken over het inhalen van de 
indexatie-achterstand van 
gepensioneerden.

Geen extra inhaal voor 
gepensioneerden, wel versneld.

3b PDN beperkt inhaaltermijn 
achterstand tot 15 voorafgaande 
jaren beperkt.

Is zeer nadelig voor 
gepensioneerden. VDP heeft bij 
VV+PDN+VO geprotesteerd. 

Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Speerpunten Resultaten

4 Verhoging rendement door 
risicovoller te beleggen? 

Beleggingsbeleid PDN aangepast, 
afdekking renterisico verminderd.

5 Ziektekostenverzekering   
Zilveren Kruis voor 
gepensioneerden.

VDP betrokken bij nderhandelingen
en communicatie.

6 Gepensioneerden (VDP) aan de 
onderhandelingstafel. 

Niet gerealiseerd. Wel invloed via 
individuele gesprekken.

Mieke van Wagenberg (voorzitter)

Speerpunten VDP in 2015 (2)
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Speerpunten VDP in 2016

12 april 201616

1 Kostendekkende premie of pensioenopbouw deelnemers
niet ten koste van pensioenvermogen.
Noot: toets 3e jaar van 1%  drempel DKG is nu € 65 mio

2 Rendement versus kosten vermogensbeheer.

3 Voorbereiden strategie discussie PDN vwb gevolgen voor 
gepensioneerden.

4 Voorbereiden ontwikkeling toekomstig pensioenstelsel
v.w.b. gevolgen voor gepensioneerden zowel bij PDN als landelijk.

5 VDP in gesprek met alle betrokken partijen.

6 Leden informeren over factoren die hun pensioen beïnvloeden
� PRACHT-cursus van Ton Baaten en Harrie Wijnans.

Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Aantal leden

Betreft 2011 2012 2013 2014 2015

Begin 0 967 978 966 1.081

Natuurlijk verloop -22 -51 -63 -44 -31

Nieuwe leden 989 62 51 159 222

Einde 967 978 966 1.081 1.272

waarvan Aspirant-lid - - - - 8

Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Herbenoeming Ton Baaten, voor 3 jaren

Agendapunt 4

Benoeming bestuurslid

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Agendapunt 5

Jaarrekening 2015

Harrie Wijnans
Penningmeester



Vereniging van DSM gePensioneerden

Balans 2015

Activa 2014 2015 Passiva 2014 2015

Debiteuren 150 100 Eigen vermogen 24.946 27.160

Rekening courant 86 310 Resultaat lopend jaar 2.213 5.775

Spaartegoed 26.998 32.787 Crediteuren 75 262

Totaal 27.234 33.197 Totaal 27.234 33.197

Harrie Wijnans (penningmeester) 22

Alle bedragen in €

Ledenbestand 2014 2015

Gewone leden 1.181 1.264

Aspirant-leden 0 8

Totaal 1.181 1.272

Debiteuren 6 4

12 april 2016
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Resultaat 2015
2014 2015

OMZET 25.600 30.250

KOSTEN

• Scholing - 655 - 3.354

• Folders/drukwerk - 2.075 - 1.970

• Advieskosten - 1.819 0

• Porti - 1.002 - 1.525

• Reis-, verblijf- en organisatiekosten - 4.488 - 7.797

• Systeemkosten - 1.527 - 1.733

• Ledenvergaderingen - 10.890 - 6.330

• KNVG - 1.003 - 1.797

• Bankkosten/rente 72 31

Totale kosten - 23.287 - 24.475

RESULTAAT 2.213 5.775

23Harrie Wijnans (penningmeester) 12 april 2016



Vereniging van DSM gePensioneerden

Allocatie kosten 2015

Activiteit ����
Kostensoort ����

Totale 
kosten

Opleiding Leden-
zaken

Bestuurs-
kosten

Externe
contacten

Strategie-
bepaling

Scholing 3.354 3.354

Folders/drukwerk 1.970 1.970

Advieskosten 0

Porti 1.525 1.525

Reis-, verblijf-,
organisatiekosten

7.797 1.456 1.200 1.276 1) 3.621 2) 244

Systeemkosten 1.733 1.733

Ledenbijeenkomsten:

• Alg. ledenvergadering 2.967 2.967

• Reg. bijeenkomsten 3.363 3.363

KNVG 1.797 1.797

Bankkosten/rente - 31 - 31

Totale kosten 24.475 4.810 11.025 2.978 5.418 244

24

1) Webex, kantoorbenodigdheden en reiskosten tbv bestuurszaken             2) o.a. SER, sociale partners, PDN/DPS, KNVG

Harrie Wijnans (penningmeester) 12 april 2016
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Realisatie vs. begroting 2015

Realisatie
2015

Begroting
2015

Bijzonderheden

OMZET 30.250 27.500

KOSTEN

• Scholing - 3.354 - 1.000 Vooral cursus renterisico TW

• Folders/drukwerk - 1.970 - 2.500

• Advieskosten 0 0

• Porti - 1.525 - 1.100 Meer mailing

• Reis-, verblijf-, organisatiekosten - 7.797 - 5.000 Toename activiteiten

• Systeemkosten - 1.733 - 1.600

• Ledenvergaderingen - 6.330 - 11.000 Locatie Delft goedkoper, minder deelnemers

• KNVG - 1.797 - 1.300 Incl. extra communicatiebudget

• Bankkosten/rente 31 0

• Onvoorzien - - 4.000

Totale kosten - 24.475 - 27.500

RESULTAAT 5.775 0

25Harrie Wijnans (penningmeester) 12 april 2016
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Agendapunt 5b

Verslag kascommissie

Overeenkomstig artikel 19, lid 3 van de statuten
brengt de kascommissie verslag uit van haar bevindingen
bij het onderzoek van de Jaarrekening 2015.

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Agendapunt 5c

Jaarrekening en beleid 2015

De Algemene Ledenvergadering wordt gevraagd
het bestuur te dechargeren voor het algemene en
financiële beleid in 2015.

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Agendapunt 6

Benoeming nieuw lid kascommissie

Benoeming Bert Theunissen tot lid

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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Agendapunt 7

Begroting 2016

Harrie Wijnans
Penningmeester
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Begroting 2016

Realisatie
2015

Begroting
2016

Bijzonderheden

OMZET 30.250 32.500 1.300 leden à € 25,- contributie

KOSTEN

• Scholing - 3.354 - 2.000 Vooral gebruik e-Captain

• Folders/drukwerk - 1.970 - 2.500 Boekjes PRACHT-cursus etc.

• Porti - 1.525 - 2.000

• Reis-, verblijf-, organisatiekosten - 7.797 - 10.000 Incl. PRACHT-cursus

• Systeemkosten - 1.733 - 2.000

• Ledenvergaderingen - 6.330 - 10.000 ALV € 6.500; Regiobijeenkomsten € 3.500

• KNVG - 1.797 - 1.600

• Bankkosten/rente 31 0

• Onvoorzien - - 2.400

Totale kosten - 24.475 - 32.500

RESULTAAT 5.775 0

- 30 -Harrie Wijnans (penningmeester) 12 april 2016
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Allocatie kosten 2016

Activiteit ����
Kostensoort ↓

Totale
kosten

Opleiding Leden-
zaken

Bestuurs-
kosten

Externe
contacten

PRACHT-
cursus

Scholing 2.000 2.000

Folders/drukwerk 2.500 1.500 1.000

Porti 2.000 2.000

Reis-, verblijf-, 
organisatiekosten

10.000 1.000 2.000 1.100 4.400 1.500

Systeemkosten 2.000 2.000

Ledenbijeenkomsten:

• Algemene ledenvergadering 6.500 6.500

• Regionale bijeenkomsten 3.500 3.500

KNVG 1.600 1.600

Bankkosten/rente 0

Onvoorzien 2.400 2.400

Totale kosten 32.500 3.000 15.500 5.500 6.000 2.500

31Harrie Wijnans (penningmeester) 12 april 2016
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Agendapunt 7

Contributie en begroting 2016

De Algemene Ledenvergadering wordt gevraagd:

1. de contributie voor 2016 vast te stellen op € 25,00 en

2. de begroting voor 2016 goed te keuren.

12 april 2016Mieke van Wagenberg (voorzitter)
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RONDVRAAG
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• Lunch in de Hoofdwacht (beneden)

• 13:30 uur - “Jheronimus Bosch, visioenen van een genie”
inleiding over de tentoonstelling
door Barbara Mensink

34 12 april 2016
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